
Jornal Oficial                                
Santo Antonio          

de Posse  
Órgão Of ic ia l  do Munic íp io  de Santo Antonio de Posse -SP  

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

Ano IV- Número 157 - 15 de fevereiro de 2013   

Carnaval 
Posse Folia 
foi sucesso de 

público  
VEM AÍ  A 6ª EDIÇÃO DA COPA        
INTERFIRMAS DE FUTSAL  

>>Pagina 16  



PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM MARIA HELENA 
PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCH  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - JARDIM PROGRESSO 

 
DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente      
                                      

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     
Praça Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                
CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             

Email: comunicacao@pmsaposse.sp.gov.br                        
www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão: Jornal A Tribuna de Amparo                            
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 
(MTB 70.648/SP)    

Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

02   Sexta- Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

PONTOS DE                       
DISTRIBUIÇÃO   

Horários do Circular Municipal 

  

Saída da  Garagem para o Vale Verde: 

 06:20hs               10:35  hs           17:20 hs 

  

Saída do Vale Verde para Prefeitura: 

 06:30  hs              10:45  hs          17:30 hs 

  

 Saída da Prefeitura para Rincão: 

 06:45hs                11:00hs            17:45 hs 

  

Horários aproximados saída do Rincão: 

 08:00hs                11:30hs            18:15hs 

  

Horários aproximados chegada no Centro: 

 08:00hs                12:00hs            19:00hs 

  

 Itinerário 

Saída Posto Shell -  Posto Possense -  Vale verde – Clube União Possen-
se – Bela vista – Borracharia do Paulinho – Prefeitura -  Borracharia do 
Luizão – Centro Comunitário – São Judas – Escola São Judas CIEF – 

Centro Ressaca – Trevo – Rincão – Retorno Rincão.   

TELEFONES ÚTEIS 

Unidade Telefone Unidade Telefone 

Ambulatório 38969500 Licitação 38969032 

CAPS 38962240 Meio  Ambiente 38964122 

Centro Reabilitação 38961026 Prefeitura 38969000 

Comunicação 38969003 Promoção Social 38962556 

Conselho Tutelar 38965083 Pronto Socorro 38969500 

CRAS 38962884 Secretaria-Protocolo 38969031 

CREAS 38962871 Serviços Públicos 38962274 

Desenvolvimento 38969019 Velório 38964682 

Educação 38963977 Vigilância Epidemiológica 38964273 

Engenharia 38969044 IPREM 38964403 

Esporte 38964762 SAAEP 38969007 

Gabinete 38969002 INSS 38963963 

Guarda Municipal 38961266 Junta Militar 38961059 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

03   Sexta- Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

Portaria nº. 6465 de 08 de fevereiro de 2013 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho          
Tutelar de Santo Antonio de Posse, e dá outras                         
providências. 

 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO , Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse,         
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

Considerando a eleição do Conselho Tutelar do Município; 

RESOLVE: 

  

ART. 1º - Nomear para os mandatos de Conselheiros Tutelares do Município de Santo    Anto-
nio de Posse, pelo período de 08 de fevereiro de 2013 a 10 de janeiro de 2016, os seguintes 
membros: 

 
1º Hugo Henrique Ortiz de Campos  RG: 47.512.121-1 
2º Fernanda Turolla     RG: 40.508.540-0 
3º Haroldo Fernandes Nascimento   RG: 25.402.912-7 
4º Jair Modesto              RG: 41.981.616-1 
5º Maristela Martins Bianchi Penido  RG: 17.294.465-X 
 
 ART. 2º - Nomear como suplentes do Conselho Tutelar, pelo mesmo período descrito no 
artigo anterior, os seguintes membros: 

 
1º Juliana Aparecida Leme de Jesus  RG: 41.980.676-3 
2º Roseli Sarti      RG: 27.868.145-1 
3º Maria Aparecida Gagliardi   RG: 15.561.463-0 
4º Luciana Peverali Purcelo    RG: 41.817.640-1 
5º Silvia Tatiana Trevizoli    RG: 25.457.439-7 
 

 ART. 3º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando as                       
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 08 de fevereiro de 2013. 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal 

 

 
Registre-se no Setor de Expediente e Registros do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma  

data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

SONIA MARIA ARDEMANI  RAQUEL G. DA SILVA  

Diretor Administrativo Chefe de Gabinete 

  (Interina) 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

04   Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

O Fundo social está  aceitando doações  

 ROUPAS, UTENSÍLIOS  DOMÉSTICOS E MÓVEIS     

Favor Ligar  (19) 3896 2556 

Decreto nº 2878, de 28 de janeiro de   2013   

Autoriza o Poder Executivo a abrir jun-
to ao Departamento de Finanças, um 
Crédito  Especial Adicional em função 
de Convênios relacionados a Obras e 
Projetos Plurianuais, e dá outras provi-
dencias.. 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  Prefeito do Município de Santo An-
tônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições  legais: 
, 
 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promul-
ga o presente Decreto:  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir  junto ao 
departamento de Finanças, um Crédito Especial Adicional em função de 
Convênios relacionados a obras e Projetos Plurianuais, conforme a des-
crição abaixo, no valor de R$ 1.442.466,92 I9 Hum milhão, quatrocentos 
e quarenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais  e noventa e 
dois centavos). 

 

 
 
02.08 – Departamento de Obras e Serviços Públicos 

 

3.010 – Recape Bela Vista Fase 2ª 

44.90.50 – Outras e Instalações                           
R$    38.226,13 

 

3.020 – Recape Vila Esperança fase 3 

44.90.51 – Obras e Instalações                               
R$   158.438,16 

 

3.040 – Duplicação da Av. Américo Lucon – Fase 1 

44.90.51 – Obras e Instalações                                
R$    15.658,92 

 

 

3.050 – Recape bairro Bela Vista – Fase Final 

44.90.51 – Obras  e Instalações                               
R$   425.922,19 

 

3.060 – Construção do terminal Rodoviário 

44.90.51 – Obras e Instalações                               
R$   542.828,19 

 

                                                                                                                     
3.070 – Estudo para Implantação de barragens 

33.90.39 – Outros serviços – Pessoa jurídica                              
R$    80.046,00 

 

02.15 – Secretaria de Saúde 

 

3.030 – Construção da USF bairro Bela Vista 

44.90.51 – Obras e Instalações                                 
R$   181.347,33 

Total                                              
R$ 1.442.466,92 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, 28 de janeiro de 2013. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal  

 

 

Sonia Maria Ardemani                                                  Raquel Gonçalves da Silva                              

Diretor de Administração                            Chefe de Gabinete  
(Interina)        

                       

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, 
e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

05   Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

Antes de iniciar 
uma obra, seja ela de 
reforma ou  constru-
ção, muros e calçadas 

é necessário entrar 
em contato com o De-
partamento de Obras 
e Engenharia da Pre-
feitura Municipal no 
sentido de receber             

orientações  sobre o   
Código de Obras do 

Município. Evite            
transtornos com                                   

multas e  interdições.                                                                                  
Antes de construir ou 

reformar entre em            
contato pelo telefone             

3896 9024 

DEPARTAMENTO   

DE OBRAS  

Resolução   nº  042/2013 

(Projeto de Resolução nº 047/2013) 

Dispõe sobre doação, a bem de interesse público relevante, equipamentos que especifica, e dá outras providências. 

  
Mesa da Câmara,  em 07 de  fevere iro  de 2013.Mesa da Câmara,  em 07 de  fevere iro  de 2013.Mesa da Câmara,  em 07 de  fevere iro  de 2013.Mesa da Câmara,  em 07 de  fevere iro  de 2013. 

   

Vereador Alfredo Aparecido de Souza 

- Presidente da Câmara - 

  

 Vereador Carlos R. O. Campos Filho                              Vereador Paulo José R. de Souza 

              1º Secretário                                                      2ª Secretário 

RATIFICAÇÃO 
 
 

  Eu, Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, 
RATIFICO o processo 79.329/2013, Dispensa 005/2013, para Locação de Imóvel para abrigar a Secretaria Municipal de Saúde do 
Município, bem como para viabilizar a execução das atividades administrativas e atendimento ao público, que precisam de instala-
ções no centro do município para melhor atendimento da população, localizado à Rua Santo Antônio, nº 277, Bairro Centro, nesta 
cidade de Santo Antonio de Posse, empresa detentora do imóvel, BERGOSUL PARTICIPAÇÃO EM OUTRAS EMPRESA 
LTDA, CNPJ: 11.949.034/0001-43, pelo valor de R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais) mensais, para atender a Secre-
taria Municipal de Saúde.  

Publique – se 

Santo Antonio de Posse, 14 de Fevereiro de 2.013. 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

Prefeito Municipal 

O CAPS está localizado na                                                       
Rua Elvira Shaib Zidan    nº 301 Jardim Progresso.                                                        

Informações pelo telefone: 3896 2240. 



Neste mês de intensa ocorrência de chuvas, a Prefeitura do Município de Santo Antônio de Posse está 
aumentando a fiscalização de terrenos que se encontram com mato alto e entulhos. Tal determinação 
visa evitar a propagação de insetos e animais peçonhentos, além de impedir o desenvolvimento do 
mosquito Aedes aegypti, responsável pelo contágio da dengue. 
  Por isso, a Prefeitura solicita aos proprietários que mantenham seus terrenos limpos, sem mato alto, 
entulho e objetos que possam acumular água.  Caso o proprietário não realize a limpeza de seu terre-
no, ele será notificado. Após a notificação e diante da falta da limpeza, o trabalho será feito pela pró-
pria Prefeitura, sendo cobrada multa e taxa de serviço.  
  Esta taxa varia de acordo com o tamanho do terreno e com os equipamentos necessários para a reali-
zação do trabalho. Importante destacar que as inspeções são rotineiras e acontecem em terrenos de   
todos os bairros da cidade.  

LIMPEZA DE TERRENOS 

Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

06   Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefei-
tura Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado 
de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

        PATRICIA RODRIGUES MORENO 

         

 

Aprovados e classificados no Concurso Publico 
n.º 003/2012 de Professor Titular de Educação 
Básica II (Matemática) a Comparecer naquele 
departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar 
da data da publicação deste, para tratar de sua 
nomeação, levando para tanto Documento de 
Identidade (RG), CPF e comprovante de residên-
cia recente, bem como todos os documentos exi-
gidos no Edital do Concurso. 
O não comparecimento no prazo determinado 
caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 

 

Santo Antonio de Posse, 04 de fevereiro de 2013. 

 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefei-
tura Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado 
de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

          JOSIANE JUSTINO PINTO 

          ISABEL LUCA DE LIMA 

 
Aprovados e classificados no Concurso Publico 
n.º 004/2012 de Monitor de Transporte Escolar a 
Comparecer naquele departamento no prazo de 03 
(três) dias, a contar da data da publicação deste, 
para tratar de sua nomeação, levando para tanto 
Documento de Identidade (RG), CPF e compro-
vante de residência recente, bem como todos os 
documentos exigidos no Edital do Concurso. 
O não comparecimento no prazo determinado 
caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 

 

 

Santo Antonio de Posse, 13 de fevereiro de 2013. 

 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefei-
tura Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado 
de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

          ROSIMARA APARECIDA SABALO 

         

Aprovados e classificados no Concurso Publico 
n.º 008/2011 de Merendeira a Comparecer naque-
le departamento no prazo de 03 (três) dias, a con-
tar da data da publicação deste, para tratar de sua 
nomeação, levando para tanto Documento de 
Identidade (RG), CPF e comprovante de residên-
cia recente, bem como todos os documentos exi-
gidos no Edital do Concurso. 
O não comparecimento no prazo determinado 
caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 

 

 

Santo Antonio de Posse, 13 de fevereiro de 2013. 

 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

07   Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

Santo Antonio de Posse  

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefei-
tura Municipal de Santo Antonio de Posse, Esta-
do de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

 

        REGIANE FONTES BINATI MESTRINER 

        GERCIMINA DE FATIMA APARECIDA LEME 

         

Aprovados e classificados no Concurso Publico 
n.º 002/2012 de Professor Titular de Educação 
Básica I, a Comparecer naquele departamento no 
prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publi-
cação deste, para tratar de sua nomeação, levando 
para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e 
comprovante de residência recente, bem como 
todos os documentos exigidos no Edital do Con-
curso. 
O não comparecimento no prazo determinado 
caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 
 

Santo Antonio de Posse, 13 de fevereiro de 2013. 

 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefei-
tura Municipal de Santo Antonio de Posse, Esta-
do de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

 

        SHIRLEI MARIA DE OLIVEIRA 

 
Aprovado e classificado no Concurso Publico n.º 
001/2011 de Agente Técnico Administrativo a 
Comparecer naquele departamento no prazo de 
03 (três) dias, a contar da data da publicação des-
te, para tratar de sua nomeação, levando para 
tanto Documento de Identidade (RG), CPF e 
comprovante de residência recente, bem como 
todos os documentos exigidos no Edital do Con-
curso. 
O não comparecimento no prazo determinado 
caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 

 

Santo Antonio de Posse, 13 de fevereiro de 2013. 

 

 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefei-
tura Municipal de Santo Antonio de Posse, Esta-
do de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

 

        EDNA HENRIQUE DOS SANTOS 

 
Aprovado e classificado no Concurso Publico n.º 
001/2011 de Técnico de Enfermagem a Compare-
cer naquele departamento no prazo de 03 (três) 
dias, a contar da data da publicação deste, para 
tratar de sua nomeação, levando para tanto Docu-
mento de Identidade (RG), CPF e comprovante 
de residência recente, bem como todos os docu-
mentos exigidos no Edital do Concurso. 
O não comparecimento no prazo determinado 
caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 

 

Santo Antonio de Posse, 13 de fevereiro de 2013. 

 

 

 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

08   Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

Portaria nº6442                                                                                                                
01 de fevereiro de 2013   

Dispõe sobre alterações de membros 
do Conselho Municipal de Saúde – 
CMS de Santo Antônio de Posse, para 
o biênio 01/01/2013 à 31/12/2014 e 
dá outras  providências. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo An-
tônio de Posse, Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o conselho Municipal de Saúde – CMS, para o biê-
nio compreendido entre 01/001/2013 à 31/12/2014, com os seguin-
tes membros: 

I - Representante da Gestão 

Presidente: Vânia Regina da Cruz Santos 

Suplente: Sonia Aparecida Alves 

Titular: Raquel Gonçalves da Silva 

Suplente:Sonia Maria Ardemani 

Titular: Vinicius Augusto Fiori 

Suplente: Rodolfo Domingos Pinto da Silva 

Titular; Jaqueline Maria Barboza Hortolan 

Suplente; Roselena Guarnieri 

 

II – representante dos Usuários 

Titular: Rodrigo Recco 

Suplente: Terezinha Troleze Recco 

Titular Messias Brandão 

Suplente: Danila Conceição Andrade 

Titular: Pastor José Rubens de Oliveira 

Suplente:Pastor Rodrigo Ap. Francisco de Oliveira 

Titular: Jose Carlos Ferreira 

Suplente; Ana Paula Marciano dos Santos Oliveira 

Titular: Jose Benedito Ferioli 

Suplente: Isaura Zonzini Ferioli 

Titular : Jonas Marcelo Rosa 

Suplente: Valdenia Ferreira da Silva Dorta 

Representantes dos Trabalhadores: 

Titular: Adriano Manoel de Oliveira 

Suplente:Italia Regina Lucon Wagemaker 

Titular: Sylvia Maria Bergo 

Suplente; Rute Marcatti 

Titular: Ana Paula Correia Pereira 

Suplente: Sergio Benedito Borelli 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando  as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em  01 de fevereiro 
2013. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal  

Sonia Maria Ardemani                          Raquel Gonçalves da Silva 

Diretor Administrativo                         Chefe de Gabinete (Interina) 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Pre-
feito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

    



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

09   Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

ADOLESCENTE  

POSSE  

(19) 3896 2884 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado de São 
Paulo. 

 

CONVOCA: 

 

        ISABELA APARECIDA PADOVAN 

        JULIETA VILLALVA 

        CLAUDIA APARECIDA F. MEDEIROS 

        ELIENAY AMORIM PERES 

        ANDREIA RODRIGUES DOMINGOS 

        NADIA LIGIA PENHA COSTA 

        DANIELE FERNANDES 

        DAYANA GONÇALVES DA SILVA 

        ELIZABETE TERUYO SAKAI 

        IOLANDA APARECIDA DE MORAES 

        MARACY CRISTINA P. DE SOUZA 

        JOSE ANTONIO PINHA JUNIOR 

        JOSELAINE MARIA ROMIO PICCOLOMINI 

        ANDREIA APARECIDA BUENO NIERO 

        GIOVANA APARECIDA RISSI 

         

Aprovados e classificados no Concurso Publico n.º 
002/2012 de Professor Titular de Educação Básica I, a 
Comparecer naquele departamento no prazo de 03 (três) 
dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de 
sua contratação por prazo determinado, levando para 
tanto Documento de Identidade (RG), CPF e compro-
vante de residência recente, bem como todos os docu-
mentos exigidos no Edital do Concurso. 
O não comparecimento no prazo determinado caracteri-
zará desistência, não gerando direito a uma nova convo-
cação. 
 

Santo Antonio de Posse, 13 de fevereiro de 2013. 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 

Lei Complementar nº 007                                                                                                 13 de 
fevereiro de 2013 
Projeto de Lei Complementar n° 003/2013 

Autógrafo: n° 2931/2013 

Iniciativa: Executivo Municipal  

Dispõe sobre  a prorrogação da Lei Complementar 
nº 27 de 13 de dezembro de 2007, que trata sobre 
a concessão de gratificação por risco de vida aos 
Guardas Municipais, e dá outras providencias. 

             
 DR. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei:  

Art 1º fica prorrogada por 12 meses a gratificação de risco de vida conforme previsto na Lei Com-
plementar nº 27 de 13 de dezembro de 2007 

Art 2º  As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações específi-
cas do orçamento vigente. 

Art 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário . 

“ 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em  13 de fevereiro  de  2013. 

 

Dr. MAURICIO DIMAS COMISSO 

Prefeito Municipal  

 

 Sonia Maria Ardemani                                          Raquel Gonçalves da Silva                               

 Diretor de Administração                      Chefe de Gabinete  (Interina)        

 

 Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data 
na Portaria da Prefeitura Municipal. 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

10   Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

Lei Complementar nº 008                                                                                 
13 de fevereiro de 2013 
Projeto de Lei Complementar n° 004/2013 

Autógrafo: n° 2932/2013 

Iniciativa: Executivo Municipal  

Dispõe sobre a prorrogação da Lei Complementar nº 27 de 
13 de dezembro de 2007, que trata sobre a concessão de 
gratificação por risco de vida aos Guardas Municipais, e dá 
outras providências 

Art. 1º – Fica prorrogada por 12 meses a gratificação 
de risco de vida conforme previsto na Lei Complementar n. 
27 de 13 de dezembro de 2007. 

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução 
desta lei correrão por conta de dotações específicas do orça-
mento vigente. 

Art. 3º - Esta lei complementar entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 13 de fevereiro de 
2013. 

 

Dr. MAURICIO DIMAS COMISSO 

Prefeito Municipal  

 Sonia Maria Ardemani                                         Raquel Gonçalves da Silva                               

 Diretor de Administração                     Chefe de Gabinete  (Interina)        

 

 Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e 
afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Lei nº 2741                                                                                                
13 de fevereiro de 2013       
Projeto de Lei n° 003/2013 

Autógrafo: n° 2934/2013 

Iniciativa: Executivo Municipal  

Altera dispositivo da lei nº 1558/94, que instituiu o 
Conselho de Desenvolvimento Rural de Santo Antô-
nio de Posse e dá outras providências 

 

Dr. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antonio 
de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo sanciona e 
promulga a presente lei:  

Art. 1º - Fica alterado o Inciso III, do Artigo 2º da Lei nº 1558 de 
04/05/94, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“III – aprovar o Plano Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável e 
anualmente, o Plano de Trabalho e acompanhar a sua execução;” 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revo-
ga as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de santo Antonio de Posse, 13 de  fevereiro de 2013 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

Sonia Maria Ardemani           Raquel Gonçalves da silva 

Diretora Administrativo                 Chefe de Gabinete(Interina) 

 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e 
afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

11  Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

12  Sexta - Feira, 15 de fevereiro  de 2013  

ORDEM N.º INSC R.G. NOME 

001 054/2013 47.594.887-7 ALINE HELEN DA SILVA  

002 028/2013 29.726.606-8 ANA ROBERTA ALVES PINTO DEGRANDE 

003 020/2013 28.431.644-1 ANDREIA REGINA DO CARMO TIMOTEO  

004 037/2013 29.295.436-0 ALESSANDRA RIBEIRO 

005 053/2013 44.223.493-4 ANDRELI GEIZABEL DA SILVA  

006 012/2013 48.876.055-0 CAMILA DE FATIMA PEREIRA  

007 027/2013 41.980.668-4 CLAUDIA DONIZETI ROSA  

008 015/2013 22.230.176-4 CECILIA VILAS BOAS 

009 039/2013 43.316.947-3 DAIANE CAMPOS 

010 009/2013 19.188.084-X DORA DE FATIMA MASSARI  

011 031/2013 40.104.371-X ELAINE CRISTINA FRANCELINO 

012 001/2013 37.204.517-0 ELECY PAULINO DE OLIVEIRA  

013 036/2013 14.840.857-6 EVA APARECIDA RAFAEL  

014 031/2013 29.123.898-1 FABIANA ARAUJO DA SILVA  

015 034/2013 40.508.717-2 GISELI ARMELIN  

016 017/2013 34.444.747-9 GISELI CRISTINA DA SILVA FAGUNDES 

017 032/2013 47.418.533-3 GISLAINE APARECIDA FRANCELINO 

018 013/2013 29.295.950-3 GISLAINE DA FONSECA  

019 018/2013 47.161.705-2 ISABELE CANCIO PEREIRA  

020 046/2013 0606529004 JOCELIA MARIA DOS SANTOS ARAUJO 

021 037/2013 19.894.727 JORGINA HONORATO DE LIMA  

022 033/2013 21.202.310 JOSE LUIZ BELLINI  

023 024/2013 30.329.378-0 JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA INACIO  

024 021/2013 1414977000 JUCINEIA PEREIRA DE OLIVEIRA  

025 040/2013 35.594.315-9 JULIANA NOELI VENTURINI  

026 014/2013 56.258.644-1 KASHMIR DE SOUSA ALVES 

027 035/2013 45.754.300-0 LAIS ALESSANDRA MODESTO 

028 023/2013 13010239-30 LUCIMARA DE JESUS SANTOS 

029 042/2013 28.144.314-2 MAGALI DE GODOY 

030 030/2013 52.179.019-0 MARCIA APARECIDA DE SOUSA  

031 047/2013 23.957.573-8 MARCIA HELENA DOMINGOS VENTURA  

032 025/2013 26.546.801-2 MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS DOS REIS  

033 019/2013 0756291194 MARIA EVA PEREIRA NUNES 

034 043/2013 28.528.332-7 MARIA FRANCINETE DOS SANTOS 

035 041/2013 28.528.298-0 MONICA APARECIDA BORELLI  

036 008/2013 6.975.129-6 NEUZA MARIA DA SILVA  

037 048/2013 42.406.838-2 PALOMA MALHEIRO TRASANCOS 

038 045/2013 32.397.492-2 PATRICIA AMARAL FIRMINO 

039 010/2013 47.317.487-X PAULA JANAINA CARVALHO 

040 038/2013 42.095.737-6 RAQUEL MARA DE CAMPOS 

041 029/2013 46.937.771-9 REGILENE CACHELLI  

042 022/2013 32.127.216-X RENATA BARONI  

043 052/2013 22.067.656-2 ROSALIA MARIA DA SILVA  

044 002/2013 29.826.868-1 ROSANGELA BESSA BEZERRA  

045 049/2013 30.179.377-3 ROSANGELA FARIA  

046 043/2013 32.953.092-6 SANDRA VANETE FERREIRA TIAGO  

047 011/2013 48.473.148-8 SHEILA CARVALHO 

048 044/2013 44.571.143-7 SILVIA MARA DE ALBURQUEQUE  

049 051/2013 18.748.693 SILVANA DE JESUS TROLEZE 

050 006/2013 30.179.360-8 SIMONE DE JESUS PINTO 

051 050/2013 46.160.877-7 TAMIRIS SILVERIO DE LAVRA  

052 016/2013 47.958.189-7 TATIANA APARECIDA LESSI MODESTO  

053 007/2013 35.289.514-7 TEREZINHA DE FATIMA JUSTINO  

054 004/2013 41.980.681-7 VANIA POSSATI  

055 026/2013 22.065.584-4 VERA LUCIA RODRIGUES 

056 005/2013 34.629.347-9 VIVIANE DE LOURDES 

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2013 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E                      
CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 

ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, coordenado pela 
Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concur-
so Público, nomeada através da Portaria n.º 6420, de 23 de 
janeiro de 2013, torna público, para conhecimentos dos interes-
sados, que todas as inscrições para o CONCURSO PÚBLICO 
N.º 001/2013, com o devido recolhimento da taxa de inscrição, 
realizadas no período de 01 de fevereiro de 2013 à 13 de feve-
reiro de 2013 foram homologadas. 

 
Os candidatos devidamente inscritos fi-

cam convocados à prestação da prova escrita, que será realiza-
da no dia 03 de março de 2013, domingo, com início impre-
terivelmente as 9:00 horas , nas dependências da EMEF 
“Profª Conceição Godoi Menuzzo”, à Rua Dr. Alberto Ara-
nha Fortuna, nº 700, Jardim Maria Helena, Santo Antonio de 
Posse, SP .  
 

Na data de realização das provas, os 
candidatos deverão se apresentar, no mínimo, com antecedên-
cia de 30 (trinta) minutos do horário determinado para o início 
das mesmas, munidos da ficha de inscrição, documento de 
identidade (RG), caneta esferográfica azul ou preta, lápis e bor-
racha, sem o que não serão admitidos às provas. 

 
Segue abaixo, demonstrativo das inscrições que 
foram homologadas: 

 

 

 Santo Antonio de Posse, 14 de fevereiro de 2013. 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA EXAMINADORA E JULGADO-
RA DE CONCURSO PÚBLICO  

 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

13 Sexta - Feira, 15 de fevereiro de 2013  

ORDEM N.º INSC R.G. NOME 

001 008/2013 47.541.271-0 ALDRYD CAROLINE MACEDO 

002 012/2013 29.295.436-0 ALESSANDRA RIBEIRO 

003 007/2013 20.551.727-4 ANA CASSIA ALVES DE OLIVEIRA PINTO 

004 029/2013 42.095.709-1 ANA PAULA LIMA DA SILVA 

005 043/2013 43.211.288-1 ANA PAULA MENDES DA SILVA 

006 014/2013 39.657.597-3 ANA RITA BARRETO SOUZA LIMA 

007 018/2013 45.419.600-3 ANGELA CRISTINA FRANCISCO 

008 047/2013 28.858.076-X APARECIDA DE FATIMA DA CUNHA 

009 049/2013 46.906.331-2 BETHANIA CHAVES DOS SANTOS 

010 023/2013 40.508.494-8 CARLA ROBERTA MODESTO 

011 038/2013 48.654.856-9 CAROLINA BARBOZA 

012 028/2013 30.806.388-0 CLEUSA GORKS 

013 034/2013 22.003.848-X CLEVENICE OLIVIERI DOS SANTOS 

014 020/2013 27.958.985-2 CRISTIANA DONIZETI DOS REIS 

015 022/2013 0838309798 EDNALDO DOS SANTOS SOUZA 

016 039/2013 45.397.180-5 ELIANA FRANCO 

017 046/2013 33.508.138-1 ELAINE APARECIDA CAVALARO NISTARDO 

018 027/2013 46.143.385-0 FABIANA APARECIDA SEMEONATO 

019 009/2013 42.095.771-6 FABIANA SIMONE PIRES DE MORAES 

020 032/2013 30.895.956-5 FLAVIA ALVES PEREIRA 

021 040/2013 48.233.376-5 GABRIELA RODRIGUES SILVEIRA COSER 

022 006/2013 23.378.738-0 ISABEL CRISTINA CINTRA 

023 036/2013 48.897.708-3 JAMILA DE CARVALHO 

024 015/2013 MG-19.171.412 JARDELIANE PEREIRA NUNES 

025 011/2013 35.594.493-5 JOEMA OLIVEIRA DOS SANTOS 

026 005/2013 36.186.118-7 JOSE GUILHERME FERREIRA 

027 013/2013 19.894.727 JORGINA HONORATO DE LIMA 

028 001/2013 56.403.806-4 JUCIDALVA BRITO MENDES 

029 003/2013 56.258.644-1 KASHMIR DE SOUSA ALVES 

030 042/2013 46.925.078-1 LEANDRO TEIXEIRA FONSECA 

031 004/2013 41.983.421-7 LUCAS FELIPE SILVERIO DE FREITAS 

032 035/2013 27.015.668-9 MARCIA SABINO LEMES DE ARAUJO 

033 025/2013 10.677.231-4 MARIA HELENA FANTINE 

034 026/2013 MG-11.508.555 MANOEL FERNANDO CERDEIRA 

035 033/2013 19.626.444 NEIDE BRANDAO DE OLIVEIRA 

036 030/2013 42.406.838-2 PALOMA MALHEIRO TRASANCOS 

037 021/2013 42.009.100-2 PEDRO HENRIQUE ALDEMANI 

038 031/2013 47.429.142-X RAFAELI CAMILDA DA SILVA 

039 019/2013 45.312.737-X ROSANA PEREIRA DIAS 

040 037/2013 18.748.693 SILVANA DE JESUS TROLEZE 

041 024/2013 49.029.511-3 TALITA APARECIDA MASOTTI 

042 010/2013 42.397.099-9 TALITA FERNANDA RODRIGUES 

043 016/2013 42.095.623-2 TATIANE PIRES DE MORAES FRANCISCO 

044 041/2013 40.554.147-8 VALERIA PRISCILA DE BRITO SARTI 

045 017/2013 40.553.369-X VANESSA APARECIDA DE LUIZ SOUZA 

046 002/2013 47.597.203-X VERILZA DE CASSIA FONSECA 

PROCESSO SELETIVO N.º 001/2013 
 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E 

CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA 
 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, 
coordenado pela Comissão Organizadora, Examinadora 
e Julgadora de Concurso Público, nomeada através da 
Portaria n.º 6420, de 23 de janeiro de 2013, torna públi-
co, para conhecimentos dos interessados, que todas as 
inscrições para o PROCESSO SELETIVO N.º 001/2013, 
com o devido recolhimento da taxa de inscrição, realiza-
das no período de 01 de fevereiro de 2013 à 13 de feve-
reiro de 2013 foram homologadas. 

 
Os candidatos devidamente inscritos 

ficam convocados à prestação da prova escrita, que se-
rá realizada no dia 24 de fevereiro de 2013, domingo, 
com início impreterivelmente as 9:00 horas , nas de-
pendências da EMEF “Profª Conceição Godoi Menuz-
zo”, à Rua Dr. Alberto Aranha Fortuna, nº 700, Jar-
dim Maria Helena, Santo Antonio de Posse, SP .  
 

Na data de realização das provas, os 
candidatos deverão se apresentar, no mínimo, com an-
tecedência de 30 (trinta) minutos do horário determinado 
para o início das mesmas, munidos da ficha de inscri-
ção, documento de identidade (RG), caneta esferográfi-
ca azul ou preta, lápis e borracha, sem o que não serão 
admitidos às provas. 

 
Segue abaixo, demonstrativo das ins-

crições que foram homologadas: 
 

CARGO PÚBLICO:  AGENTE DE CONTROLE DE      
ENDEMIAS 
 
 

 

 

 Santo Antonio de Posse, 14 de fevereiro de 2013. 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA EXAMINADORA E 
JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

14  Sexta - Feira, 15 de fevereiro de 2013  

Se você é um empreendedor (formal ou infor-
mal,  cooperativa ou  forma associativa de produ-
ção ou   trabalho) e está interessado em  adquirir 
crédito para   capital de giro ou investimento fixo,                                       
venha à unidade do  Banco do  Povo  Paulista de                                               

Santo Antônio de Posse,  localizado na                           
Prefeitura   Municipal.                                                                                                 

Informações pelo fone  
 3896 9043.  

EDITAL RESUMIDO DE CONCURSO PÚBLICO N.º 002/2013 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, faz 
saber que realizar-se-á neste Município, o CONCURSO PÚBLICO N.O 002/2013 objetivando o provi-
mento de vagas do seguinte cargos públicos: 

 

As inscrições e o pagamento da taxa de inscrição deverão ser efetuados única e exclusivamen-
te nas dependências do paço Municipal, sito à Praça Chafia Chaib Baracat, n.o 351, Vila Esperança, 
Santo Antonio de Posse, SP, nos dias úteis do período de 15 de fevereiro de 2013 à 26 de fevereiro 
de 2013, no horário das 9:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. 

   

Quando da inscrição, os portadores de necessidades especiais deverão declarar essa condi-
ção, sob pena de ter a preferência prejudicada. Os pedidos de inscrição dos candidatos serão analisa-
dos pela Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, que se manifestará 
pelo deferimento ou indeferimento da inscrição. 

 

A prova escrita será realizada no dia 17 de março de 2013, domingo, com início impreteri-
velmente às 09:00 horas , nas dependências da EMEF “Profª Conceição Godoi Menuzzo”, à Rua 
Dr. Alberto Aranha Fortuna, nº 700, Jardim Maria Helena, Santo Antonio de Posse, SP . 

 

O candidato, por ocasião da convocação, deverá apresentar os documentos e comprovar todos 
os requisitos essenciais de ingresso ao serviço e preenchimento do cargo público, constantes do item 3 
do Edital Completo. A não apresenta-ção dos comprovantes exigidos tornará sem efeito a aprovação 
obtida pelo candidato, anulando-se todos os atos ou efeitos decorrentes da inscrição no Concurso. 

 

O Edital Completo encontra-se afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura à Praça Chafia Chaib 
Baracat, n.o 351, Vila Esperança, em Santo Antonio de Posse/SP.  
 

Santo Antonio de Posse, 14 de fevereiro de 2013. 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO  

Cód. N.º de Denominação do Cargo  Carga Horária Salário R$  Taxa de Ins-

02-01 1 MÉDICO SOCORRISTA 24 horas 
R$ 2.751,54 + gratif. de 

até 150% 

R$30,00 

02-02 1 MÉDICO GINECOLOGISTA  20 horas 
R$ 2.327,81+ gratif. de 

até 100% 

R$30,00 

02-03 1 MÉDICO PEDIATRA 20 horas 
R$ 2.327,81+ gratif. de 

até 100% 

R$30,00 

02-04 1 MÉDICO NEUROLOGISTA  20 horas 
R$ 2.327,81+ gratif. de 

até 100% 

R$30,00 

02-05 1 MÉDICO UROLOGISTA 20 horas 
R$ 2.327,81+ gratif. de 

até 100% 

R$30,00 

02-06 1 MÉDICO DERMATOLOGISTA  20 horas 
R$ 2.327,81+ gratif. de 

até 100% 

R$30,00 

02-07 1 MÉDICO DE PSF 40 horas 
R$ 5.203,12+ gratif. de 

até 100% 

R$30,00 

02-08 1 MÉDICO ORTOPEDISTA 20 horas 
R$ 2.327,81+ gratif. de 

até 100% 

R$30,00 

02-09 1 MÉDICO CLINICO GERAL  30 horas 
R$ 3.386,66+ gratif. de 

até 100% 

R$30,00 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

15  Sexta - Feira, 15 de fevereiro de 2013  

Portaria nº  6446              
de 06 de fevereiro  de  2013 
Dispõe sobre a nomeação da servidora Marli Aparecida Spoli-
doro, para a função de Coordenador Pedagógico, e dá outras 
providencias. 
Portaria nº  6436          
de 05 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre a nomeação  dos Membros da Corregedoria da 
Guarda Municipal, e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 6443                             
de 06 de fevereiro de  2013 
Dispõe sobre a designação da servidora  Marisa da Silva, cedi-
da para prestar serviços na Unidade Judiciária, especificamen-
te no Anexo Fiscal, instalada no Município de Jaguariúna-SP, 
e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 6434            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre a nomeação do servidor Mario Aparecido pereira 
Filho em função de confiança, como Chefe de Turno, e dá 
outras providencias. 

Portaria nº 6430            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre a nomeação do servidor Marcio Aparecido  Re-
bequi  para  a  função de confiança, como Chefe da Guarda 
Municipal, e dá outras providencias. 

Portaria nº 6429            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre a nomeação do servidor  Rafael Candido da Sil-
va para  em  função de confiança, como Coordenador Pedagó-
gico, e dá outras providencias. 

Portaria nº 5427            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  retorno ao serviço, da funcionária Luciana Ro-
drigues Silveira, e dá outras providencias. 

Portaria nº 6432            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre a nomeação do servidor  Wilson Roberto Macha-
do em função de confiança, como Chefe de Turno da Guarda 
Municipal , e dá outras providencias.. 

Portaria nº 6433            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre a nomeação do servidor Edney Wagner Del Ci-
ello em função de confiança, como Chefe de Turno, da Guarda 
Municipal e dá outras providencias.  
Portaria nº 6444            
de 06 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre remoção dos integrantes do Quadro do magisté-
rio Público Municipal, das Classes de Docentes e dá outras 
providencias.. 

Portaria nº 6445            
de 06 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  exoneração da servidora Nadia Lígia Penha 
Costa, e dá outras providencias. 

Portaria nº 6434            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre a nomeação do servidor Mario Aparecido pereira 
Filho em função de confiança, como Chefe de Turno, e dá 
outras providencias. 

Portaria nº 6474            
de 08 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  nomeação do servidor Dirceu Trenti, para o 
cargo de vigia, e dá outras providencias. 

Portaria nº 6449            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na Unidade escolar  E.M.E.F  Leticia 
Paganotti Torezan, e dá outras providencias. 

Portaria nº 6447            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na Unidade escolar  E.M.E.F   Prefeito 
Augusto Coelho, e dá outras providencias 

Portaria nº 6463            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na Unidade escolar  E.M.E.F   Professo-
ra Isaura de carvalho Coelho , e dá outras providencias 
Portaria nº 6458            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na Unidade Escolar  E.M.E.I -  Primeira 
Estação, e dá outras providencias 

Portaria nº 6457            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na Unidade escolar  E.M.E.F .   Profes-
sora Mary Rosa Baracat Chaib, e dá outras providencias 

Portaria nº 6459            
de 08 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na Unidade escolar  E.M.E.F   Elisabete 
Lala Villalva, e dá outras providencias 
 
Portaria nº 6448            
de 08 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na Unidade escolar  E.M.E.F  Mario 
Bianchi, e dá outras providencias 

Portaria nº 6464            
de 08 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na s Unidade escolar  E.M.E.Is  , e dá 
outras providencias 
 
Portaria nº 6460            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
o de Educação, lotados na Unidade escolar  E.M.E.F   e EJA 
Maria  Vicençotti , e dá outras providencias 

Portaria nº 6475            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  nomeação  do  servidor Dr. Edgar Roberto Lima
- como membro  da Ouvidoria da Guarda Municipal, e dá 
outras providencias. 

Portaria nº 6471            
de 08 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  a exoneração da servidora Simone Aparecida 
Pereira Lourenço, e dá outras providencias.  
Portaria nº 6472            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  a exoneração da servidora Letícia Gomes e dá 
outras providencias. 

Portaria nº 6461            
de 08 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais do Departamento 
de Educação, lotados na Unidade escolar  E.M.E.F   Concei-
ção Godoi Menuzzo, e dá outras providencias 
 
Portaria nº 6466            
de 08 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório de profissionais da Merenda do 
departamento de Educação e dá outras providencias. 

Portaria nº 6467            
de 048de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório do Departamento de Serviços 
Públicos  e dá outras providencias. 

Portaria nº 6468            
de 08 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  alteração da comissão de Avaliação de Desem-
penho de Estágio Probatório do cargo de Motorista do departa-
mento de Educação e dá outras providencias . 

Portaria nº 6428            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre   a nomeação da servidora Alessandra Aparecida 
Fernandes Diogo como Coordenadora  Pedagógica, e dá outras  
providencias.  
 
Portaria nº 6453            
de 07 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre  a nomeação do servidor Arlindo Santato  no 
cargo de Diretor da guarda Municipal, e dá outras providenci-
as. 
  
Portaria nº 6470            
de 04 de fevereiro de 2013 
Dispõe sobre nomeação da servidora Rute Marcatti para  fun-
ção de Chefe Administrativo  de Ambulatório e dá outras pro-
videncias. 
 
Portaria nº 6476                                                                                  
de 7 de fevereiro de 2013 
 Dispõe sobre a reintegração do servidor publico Accácio 
Alberto Martins ao cargo que ocupava no processo de 
avaliação e desempenho, número 56.349/2006 e dá ou-
tras providencias.  



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

16  Sexta - Feira, 15 de fevereiro de 2013  

Aconteceu na sexta-feira, dia 08 de fevereiro de 2013, a Cerimônia 
de Diplomação e Posse dos Conselheiros Tutelares de Santo Anto-
nio de Posse para o mandato 2013/2015. A solenidade foi realiza-
da no Salão Nobre da Câmara Municipal, e contou com a presença 
de diversas autoridades locais, dentre elas o Exmo. Prefeito Muni-
cipal Dr. Maurício Dimas Comisso, o vice-prefeito Gildo Gardi-
nalli, o presidente da Câmara Municipal Sr. Alfredo Aparecido de 
Souza, alem de diversos secretários e diretores municipais, verea-
dores, representantes de entidades civis, religiosas e militares, 
membros do CMDCA, familiares e amigos dos conselheiros elei-
tos. Ao fazer uso da palavra, o Prefeito parabenizou os novos con-
selheiros, ressaltou a fundamental importância do Conselho Tute-
lar, cuja principal atribuição é fiscalizar e atuar para que sejam ga-
rantidos os direitos da criança e do adolescente previstos no ECA, 
colocando à disposição do Conselho os demais órgãos públicos 
municipais para que seja desenvolvido um trabalho em rede. 

“Trabalhar em rede é atuar junto ao maior número possível de 
instituições e órgãos públicos, é trabalhar integrado para garantir 
o cumprimento dos direitos dos nossos jovens e crianças. É preci-
so estar integrado para se multiplicar a atuação”. O evento foi 
organizado pela diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA de Santo Antonio de Posse - 
atualmente presidido pelo Dr. Alexandre Francisco, que ao fazer 
uso da palavra ressaltou a importância do trabalho do Conselho 
Tutelar; “Cada atitude tomada pelo conselheiro tutelar irá refletir 
diretamente no futuro das nossas crianças e adolescentes. O con-
selheiro pode e deve influir junto a outras instituições para garan-
tir os direitos da criança e do adolescente, requisitando serviços 
públicos nas áreas de saúde, educação, serviço social, previdên-
cia, segurança, trabalho e emprego, bem como ao judiciário e mi-
nistério publico. PARABENIZO os membros eleitos e desejo su-
cesso no trabalho”, finalizou. 

NOVOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SANTO ANTONIO DE POSSE TOMAM POSSE 

O Departamento de Esporte e Lazer estará realizando a partir do dia 15 de fevereiro de 2013 (sexta feira) a VI COPA IN-
TERFIRMAS DE FUTSAL, esse ano com participação de oito (8) empresas são elas: Basf, Terra Viva, Vivo Telemont, Pos-
to São Luiz, Freeart, Veiling, Transtim e Albano. Os jogos serão realizados no período  noturno durante a semana, a partir 
das 19:15hs. no Ginásio de Esportes Municipal situado na Rua Euclides Constantino s/nº ao lado do Departamento de Espor-
tes. Serão realizados três (3) jogos por noite. Serão premiadas aa equipea campeã e vice campeã, artilheiro, goleiro menos 
vazado e a de melhor disciplina, o campeonato esta previsto para o término no dia 22 de março de 2013, a partir das 20:00hs.  

Tabela dos primeiros jogos   

Dia  Horário  Equipe   Equipe  

6ª Feira  19:15  Albano  x Vivo Telemont 

6ª Feira  20:00 Terra Viva  x Transtim 

6ª Feira  20:45 Basf x Posto São Luiz  

VI COPA INTERFIRMAS DE FUTSAL  


